
Abstrakt  
 

Diplomová práce se zaměřuje na téma environmentální migrace v důsledku nukleární 

havárie v Černobylu v roce 1986. Hlavními otázkami práce jsou: zda vůbec je havárie 

v Černobylu spojována na společenské úrovni s environmentální migrací do České republiky? 

Do jaké časové roviny je událost společensky rámována? V jakých sférách a jakým způsobem 

se projevuje havárie v současnosti v životech environmentálních migrantů? Diplomová práce 

má dvě výzkumné části. První částí je mediální analýza, která ukazuje, že černobylská havárie 

je většinově společenský vnímána jako záležitost minulosti a není spojována s environmentální 

migrací do České republiky. Druhá výzkumná část je založena na antropologickém výzkumu 

polostrukturovaných rozhovorů s respondenty. Výsledkem výzkumu je rozdělení radiační 

toxicity na pět dimenzí (politická, biologická, potenciální, reprodukční, migrační), ve kterých 

se nadále projevují následky černobylské havárie v životech environmentálních migrantů. 

Dimenze toxicity se odehrávají v různých časových rovinách, proto se práce zaměřuje i na téma 

temporality havárií moderní doby. Společenské vnímání černobylské havárie jako ukončené 

události, neznamená, že v lidských životech nepůsobí nadále. Cílem diplomové práce je i 

zveřejnění příběhů environmentálních migrantů, které nejsou běžně prezentovány v mediálním 

prostoru.  

 

 

Klíčová slova:  

environmentální migrace, Černobyl, havárie, temporalita, toxicita, komplexita  

 


